

Anexo II da Ordem de Serviço SUBSET nº 72, de 29 de novembro de 2017
 ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
 RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
 JANEIRO A OUTUBRO DE 2017 / BIMESTRE SETEMBRO - OUTUBRO

RREO - ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

Em Reais

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	13.559.119.881,00	13.632.337.151,00	2.016.078.040,84	14,79	10.550.302.819,96	77,39	3.082.034.331,04
RECEITAS CORRENTES	12.067.057.375,00	12.089.611.813,00	1.933.339.296,73	15,99	10.363.084.809,88	85,72	1.726.527.003,12
RECEITA TRIBUTÁRIA	6.852.230.001,00	6.852.230.001,00	1.184.019.708,60	17,28	5.737.615.981,14	83,73	1.114.614.019,86
Impostos	6.262.484.772,00	6.262.484.772,00	1.092.465.388,46	17,44	5.193.598.823,42	82,93	1.068.885.948,58
Taxas	589.745.229,00	589.745.229,00	91.554.320,14	15,52	544.017.157,72	92,25	45.728.071,28
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	370.405.640,00	370.405.640,00	62.210.131,15	16,80	282.953.798,74	76,39	87.451.841,26
Contribuições Sociais	370.405.640,00	370.405.640,00	62.210.131,15	16,80	282.953.798,74	76,39	87.451.841,26
RECEITA PATRIMONIAL	616.506.023,00	616.519.023,00	99.783.139,25	16,18	635.751.345,77	103,12	(19.232.322,77)
Receitas Imobiliárias	611.450,00	611.450,00	140.525,95	22,98	764.472,15	125,03	(153.022,15)
Receitas de Valores Mobiliários	613.722.573,00	613.735.573,00	99.605.777,26	16,23	634.781.545,93	103,43	(21.045.972,93)
Receita de Concessões e Permissões	10.000,00	10.000,00	36.836,04	368,36	196.202,69	1.962,03	(186.202,69)
Compensações Financeiras	2.162.000,00	2.162.000,00	-	0,00	-	0,00	2.162.000,00
Outras Receitas Patrimoniais	-	-	-	-	9.125,00	-	(9.125,00)
RECEITA AGROPECUÁRIA	10.000,00	10.000,00	-	0,00	1.177,65	11,78	8.822,35
Receita da Produção Vegetal	5.000,00	5.000,00	-	0,00	-	0,00	5.000,00
Outras Receitas Agropecuárias	5.000,00	5.000,00	-	0,00	1.177,65	23,55	3.822,35
RECEITA INDUSTRIAL	9.773.000,00	9.773.000,00	924.656,98	9,46	5.673.740,22	58,06	4.099.259,78
Receita da Indústria de Transformação	9.773.000,00	9.773.000,00	924.656,98	9,46	5.673.740,22	58,06	4.099.259,78
RECEITA DE SERVIÇOS	42.259.352,00	42.259.352,00	9.274.970,95	21,95	44.349.993,54	104,95	(2.090.641,54)
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	3.845.975.852,00	3.868.517.290,00	530.204.536,45	13,71	3.382.232.321,29	87,43	486.284.968,71
Transferências Intergovernamentais	3.815.416.852,00	3.836.751.122,00	528.272.536,48	13,77	3.369.917.804,14	87,83	466.833.317,86
Transferências de Instituições Privadas	2.419.000,00	2.419.000,00	108,34	0,00	193.450,73	8,00	2.225.549,27
Transferências de Pessoas	-	-	-	-	600,00	-	(600,00)
Transferências de Convênios	28.140.000,00	29.347.168,00	1.931.891,63	6,58	12.120.466,42	41,30	17.226.701,58
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	329.897.507,00	329.897.507,00	46.922.153,35	14,22	274.506.451,53	83,21	55.391.055,47
Multas e Juros de Mora	151.324.671,00	151.324.671,00	19.876.423,50	13,13	98.253.707,19	64,93	53.070.963,81
Indenizações e Restituições	23.812.587,00	23.812.587,00	15.966.920,45	67,05	84.298.122,26	354,01	(60.485.535,26)
Receita da Dívida Ativa	120.611.270,00	120.611.270,00	7.316.423,22	6,07	58.839.250,95	48,78	61.772.019,05
Receitas Correntes Diversas	34.148.979,00	34.148.979,00	3.762.386,18	11,02	33.115.371,13	96,97	1.033.607,87
RECEITAS DE CAPITAL	1.492.062.506,00	1.542.725.338,00	82.738.744,11	5,36	187.218.010,08	12,14	1.355.507.327,92
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	1.144.809.000,00	1.194.209.000,00	22.347.000,00	1,87	77.223.341,76	6,47	1.116.985.658,24
Operações de Crédito Internas	921.281.000,00	970.681.000,00	-	0,00	243.439,89	0,03	970.437.560,11
Operações de Crédito Externas	223.528.000,00	223.528.000,00	22.347.000,00	10,00	76.979.901,87	34,44	146.548.098,13
ALIENAÇÃO DE BENS	2.716.433,00	5.116.433,00	1.145.708,10	22,39	5.209.001,06	101,81	(92.568,06)
Alienação de Bens Móveis	2.665.141,00	5.065.141,00	1.124.154,41	22,19	5.137.723,91	101,43	(72.582,91)
Alienação de Bens Imóveis	51.292,00	51.292,00	21.553,69	42,02	71.277,15	0,00	(19.985,15)
AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS	-	-	-	0,00	-	0,00	-
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	299.388.111,00	298.250.943,00	8.160.785,96	2,74	31.262.738,92	10,48	266.988.204,08
Transferências Intergovernamentais	3.048.112,00	3.118.112,00	4.428.961,68	142,04	7.038.273,73	225,72	(3.920.161,73)
Transferências de Instituições Privadas	3.000.000,00	3.000.000,00	-	0,00	-	0,00	3.000.000,00
Transferências de Convênios	293.339.999,00	292.132.831,00	3.731.824,28	1,28	24.224.465,19	8,29	267.908.365,81
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	45.148.962,00	45.148.962,00	51.085.250,05	113,15	73.522.928,34	162,85	(28.373.966,34)
Outras Receitas de Capital	45.148.962,00	45.148.962,00	51.085.250,05	113,15	73.522.928,34	162,85	(28.373.966,34)
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	2.633.008.000,00	2.633.008.000,00	396.793.467,30	15,07	1.897.105.935,70	72,05	735.902.064,30
RECEITAS CORRENTES	2.633.008.000,00	2.633.008.000,00	396.793.467,30	15,07	1.897.105.935,70	72,05	735.902.064,30
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	2.614.053.000,00	2.614.053.000,00	393.849.373,24	15,07	1.882.973.427,61	72,03	731.079.572,39
Contribuições Sociais	2.614.053.000,00	2.614.053.000,00	393.849.373,24	15,07	1.882.973.427,61	72,03	731.079.572,39
RECEITA PATRIMONIAL	-	-	-	-	375.231,46	-	(375.231,46)
Compensações Financeiras	-	-	-	-	375.231,46	-	(375.231,46)
RECEITA INDUSTRIAL	11.587.000,00	11.587.000,00	1.361.133,74	11,75	6.560.649,84	56,62	5.026.350,16
Receita da Indústria de Transformação	11.587.000,00	11.587.000,00	1.361.133,74	11,75	6.560.649,84	56,62	5.026.350,16
RECEITA DE SERVIÇOS	7.362.000,00	7.362.000,00	1.524.587,49	20,71	6.864.222,33	93,24	497.777,67
Receita de Serviços	7.362.000,00	7.362.000,00	1.524.587,49	20,71	6.864.222,33	93,24	497.777,67
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	6.000,00	6.000,00	58.372,83	972,88	332.404,46	5.540,07	(326.404,46)
Multas e Juros de Mora	2.000,00	2.000,00	-	0,00	1.512,08	75,60	487,92
Indenizações e Restituições	4.000,00	4.000,00	58.372,83	1.459,32	330.892,38	8.272,31	(326.892,38)
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	16.192.127.881,00	16.265.345.151,00	2.412.871.508,14	14,83	12.447.408.755,66	76,53	3.817.936.395,34
OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (IV)	-	-	-	-	-	-	-
Operações de Crédito Internas	-	-	-	-	-	-	-
Mobiliária	-	-	-	-	-	-	-
Contratual	-	-	-	-	-	-	-
Outra Operações de Créditos Internas	-	-	-	-	-	-	-
Operações de Crédito Externas	-	-	-	-	-	-	-
Mobiliária	-	-	-	-	-	-	-
Contratual	-	-	-	-	-	-	-
Outra Operações de Créditos Externas	-	-	-	-	-	-	-
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)	16.192.127.881,00	16.265.345.151,00	2.412.871.508,14	14,83	12.447.408.755,66	76,53	3.817.936.395,34
DÉFICIT (VI)	-	999.422.379,97	-	-	367.861.218,85	-	-
TOTAL (VII) = (V + VI)	16.192.127.881,00	16.265.345.151,00	2.412.871.508,14	14,83	12.447.408.755,66	76,53	3.817.936.395,34
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	-	999.422.379,97	-	-	367.861.218,85	-	-
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	-	-	-	-	-	-	-
Superávit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais	-	998.822.379,97	-	-	367.861.218,85	-	-
Reabertura de Créditos Adicionais	-	600.000,00	-	-	-	-	-

Fonte: SIGEPES - SEFAZ/SUBSET/GECCO/SUFIC